Дело №1-23/2025 (12402940002008865)

УИД: 18RS0003-01-2024-013791-52

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Чуркиной Н.А.,

при секретаре Кутяковой В.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Ижевска Шахмина И.Н., ФИО4, 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Кудрявцева Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6 ФИО36, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 ФИО37. совершил хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата> ФИО6 ФИО38., являясь сотрудником Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий на основании решения жилищно-бытовой комиссии Министерства по делам ГО и ЧС Удмуртской Республики был включен в общий список нуждающихся в улучшении жилищных условий.

На основании Постановления 

<

адрес> центра 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> супруге ФИО6 ФИО42 - ФИО9 №1 предоставлен земельный участок площадью 1585 кв. метров по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, для индивидуального жилищного строительства. 

<

дата> между 

<

адрес> Удмуртской Республики и ФИО9 №1 заключен договор аренды земельного участка (кадастровый 

<

номер>) по вышеуказанному адресу.

В один из дней, но не позднее 

<

дата> у ФИО5 из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации, выделяемых МЧС России на улучшение жилищных условий сотрудников МЧС России, в особо крупном размере, при получении единовременной социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Так, не посвящая супругу ФИО9 №1 в свои преступные намерения, будучи осведомленным об основаниях получения (отказа в получении) государственного жилищного сертификата, осознавая о наличии в собственности у супруги недвижимого имущества и в пользовании у нее на праве аренды земельного участка по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, что могло послужить основанием в отказе в получении государственного жилищного сертификата, ФИО6 ФИО41. заявил последней о необходимости расторжения брака и его официального оформления. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, для последующего строительства собственного жилого дома на арендованном ФИО9 №1 земельном участке и регистрации права собственности на супругу, либо лиц из числа ее родственников, не намереваясь уведомлять об этом жилищную комиссию органа, уполномоченного рассматривать его заявление о выдаче государственного жилищного сертификата, не посвящая супругу в свои преступные намерения, ФИО5 на основании его с супругой заявления получил решение мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 18. 08.2008 г. о расторжении брака, на основании чего Устиновским отделом ЗАГС Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес> Республики 

<

дата> была составлена запись акта о расторжении брака 

<

номер> и данные сведения ФИО6 ФИО43. представил в жилищную комиссию ГУ МЧС России по Удмуртской Республике.

При этом в период с 2008 года по 2014 год ФИО6 ФИО44 продолжил проживать совместно с ФИО9 №1, не подозревающей о его преступных намерениях, и заниматься строительством собственного жилого дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

В один из дней 2014 года ФИО6 ФИО45 с ФИО9 №1 и тремя детьми переехали для постоянного проживания в построенный жилой дом площадью 229,3 кв. метров по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, производил уплату коммунальных платежей за потребление газа, электроэнергии и воды, при этом умышленно скрыл от жилищной комиссии ГУ МЧС России по Удмуртской Республике факт наличия у него собственного жилого дома, право собственности, на который в нарушение требований Жилищного кодекса Российской Федерации, он не зарегистрировал.

<

дата> между ГУ МЧС России по Удмуртской Республике и ФИО6 ФИО47. заключен договор 

<

номер> найма служебного жилого помещения, согласно которому ФИО6 ФИО141 получил во владение и пользование квартиру, находящуюся в государственной собственности, общей площадью 58,6 кв. метров, расположенную по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>.

После чего, ФИО6 ФИО46 не посвящая ФИО9 №1 и остальных членов семьи в свои преступные намерения, будучи осведомленным о нормативах общей площади жилого помещения для расчета размера социальной выплаты, с целью получения государственного жилищного сертификата в большей сумме, обратился в Первомайский районный суд 

<

адрес> об определении места жительства детей, освобождении от уплаты алиментов и взыскании алиментов.

<

дата> решением Первомайского районного суда 

<

адрес> исковые требования ФИО6 ФИО48 удовлетворены в части определения места жительства троих детей по месту жительства отца, то есть по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>.

На основании приказов МЧС России от 

<

дата> 

<

номер>-НС и от 

<

дата> 

<

номер>-НС ФИО6 ФИО49. уволен со службы в федеральной противопожарной службе по п. 1 ч. 3 ст. 83 Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> № 141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в связи с болезнью на основании заключения военно-врачебной комиссии о негодности к службе в федеральной противопожарной службе).

В продолжение реализации своего преступного умысла, в один из дней, но не позднее 

<

дата>, ФИО6 ФИО50, преследуя цель получить государственный жилищный сертификат на приобретение жилого помещения в рамках реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», находясь по адресу: 

<

адрес>, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, представил начальнику ГУ МЧС России по Удмуртской Республике и в жилищную комиссию ГУ МЧС России по Удмуртской Республике по рассмотрению вопросов предоставления федеральным государственным гражданским служащим социальный выплаты на приобретение жилого помещения заявление о включении его в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством», для получения государственного жилищного сертификата на приобретение жилого помещения, а также документы, подтверждающие отсутствие у ФИО6 ФИО51 оснований, препятствующих получению им указанного государственного жилищного сертификата и подтверждающих право на его получение.

Решением жилищной комиссии ГУ МЧС России по Удмуртской Республике от 

<

дата> 

<

номер>, на основании заявления от 

<

дата> и заведомо ложных документов, представленных ФИО6 ФИО54, проживающим в построенном собственном жилом частном доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, на постоянной основе совместно с ФИО9 №1, и тремя детьми без регистрации, ФИО6 ФИО53. был включен в состав участников для получения государственного жилищного сертификата, установлен норматив общей жилой площади жилого помещения для расчета социальной выплаты для ФИО6 ФИО52 и членов его семьи. 

В дневное время 

<

дата> ФИО6 ФИО55., находясь по адресу: 

<

адрес>, представил в жилищную комиссию Главного управления МЧС России по УР заявление о выдаче государственного жилищного сертификата, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, направленные на введение жилищной комиссии и руководства Главного управления МЧС России по УР в заблуждение о том, что изменений в учетных данных, составе семьи, улучшении жилищных условий не было, то есть ФИО6 ФИО56 и трое его детей проживают в служебном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, укрыв факт, что фактически он и члены его семьи проживают в собственном индивидуальном жилом доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, право собственности на который он умышленно не зарегистрировал, понимая, что в случае представления указанной информации, он лишится права на получение вышеуказанного государственного жилищного сертификата. 

После чего, в один из дней, но не позднее 

<

дата> ФИО6 ФИО57., не посвящая в свои преступные намерения ФИО9 №1, убедил последнюю зарегистрировать на нее право собственности на земельный участок, расположенные на нем нежилые здания, а также индивидуальный жилой дом, расположенные по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, на что ФИО9 №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО6 ФИО58., согласилась. 

Решение жилищной комиссии ГУ МЧС России по Удмуртской Республике от 

<

дата> 

<

номер> вместе с учетным жилищным делом ФИО6 ФИО59 и его заявление от 

<

дата> о выдаче государственного жилищного сертификата, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, рассмотрено в МЧС России, после чего на основании решения жилищной комиссии, члены которой не были осведомлены о наличии у ФИО6 ФИО142. жилого дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в котором он проживал совместно с членами своей семьи, принято решение о предоставлении ФИО6 ФИО61 государственного жилищного сертификата на приобретение жилого помещения, и на основании представленных ФИО6 ФИО144 заведомо ложных сведений, ему был произведён расчет размера государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения, сумма которого при условии состава семьи (без учета владельца сертификата) из 3 человек, составила 4 003 131 рубль 00 копеек, после чего 

<

дата> ФКУ «Финансово-расчетный центр МЧС России» на имя ФИО6 ФИО60 выдан государственный жилищный сертификат серия УВ 

<

номер> на указанную сумму.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО6 ФИО62 в дневное время 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, представил в жилищную комиссию Главного управления МЧС России по УР повторное заявление о выдаче государственного жилищного сертификата, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что изменений в учетных данных, составе семьи, улучшении жилищных условий не было, то есть ФИО6 ФИО143 и члены его семьи - дети ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р., проживают в служебном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, укрыв факт, что фактически он и члены его семьи проживают в собственном индивидуальном жилом доме, расположенном на земельном участке, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, право собственности на который он умышленно не зарегистрировал.

<

дата> ФИО6 ФИО63 находясь в ГУ МЧС России по Удмуртской Республике по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что не имеет никаких законных прав на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения, будучи предупрежденным о предоставлении достоверных сведений и необходимости извещения сотрудников МЧС России о наступлении обстоятельств, влекущих изменения и приостановление предоставления государственного жилищного сертификата на приобретение жилого помещения, действуя умышленно, незаконно получил государственный жилищный сертификат на получение из бюджета МЧС России социальной выплаты в размере 4 003 131 рубль 00 копеек.

После чего, ФИО6 ФИО64., находясь в структурном подразделении 

<

номер> Удмуртского отделения 

<

номер> ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 109А, 

<

дата> заключил с ПАО Сбербанк договор 

<

номер>.8

<

дата>.1919350 на открытие банковского счета для обслуживания целевых жилищных программ, согласно которому в соответствии с Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> и сертификатом о праве на получение социальной выплаты для улучшения жилищных условий серии УВ 

<

номер>, выданным 

<

дата> ФКУ «Финансово-расчетный центр МЧС России», со сроком действия по 

<

дата>, на имя ФИО6 ФИО66 для перечисления суммы социальной выплаты в размере 4 003 131 рубль 00 копеек.

<

дата> между ФИО9 №1 и ее дочерью от первого брака ФИО13 заключен договор дарения, согласно которому ФИО9 №1 передала безвозмездно в качестве дара ФИО13 в собственность земельный участок с хозяйственными постройками и зданием нежилого назначения, и расположенный на нем индивидуальный жилой дом, общей площадью 229,3 кв. метров, находящиеся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО6 ФИО65, не посвящая ФИО9 №1, и иных лиц, в свои преступные намерения, 

<

дата> заключил с ФИО13 договор купли-продажи, согласно которому ФИО6 ФИО67 приобрел земельный участок с хозяйственными постройками и зданием нежилого назначения и расположенный на нем индивидуальный жилой дом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. При этом стоимость дома составила 4 003 131 рублей, оплачиваемая за счет средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» по государственному жилищному сертификату серия УВ 

<

номер>, выданному 

<

дата> ФКУ «Финансово-расчетный центр МЧС России». Стоимость земельного участка со зданием нежилого назначения составила 110 000 рублей, оплачивается за счет собственных средств.

<

дата> с банковского счета 

<

номер>, открытого в Главном управлении Банка России по Центральному федеральному округу на банковский счет ФИО6 ФИО145 

<

номер>, открытый в структурном подразделении 

<

номер> Удмуртского отделения 

<

номер> ПАО Сбербанк 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 4 003 131 рубль в качестве социальной выплаты по государственному жилищному сертификату серия УВ 

<

номер>, выданному 

<

дата> ФКУ «Финансово-расчетный центр МЧС России». 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО6 ФИО68. из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, совершил хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации, выделяемых МЧС России на улучшение жилищных условий сотрудников МЧС России в размере 4 003 131 рубль, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив бюджету Российской Федерации имущественный ущерб на указанную сумму в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО69. показал, что вину предъявленном обвинении он признает в полном объеме. По обстоятельствам дела пояснил, что действительно, в 2020 году он незаконно получил государственный жилищный сертификат на сумму 4 003 131 рубль, для приобретения жилого помещения, как нуждающийся в нем. При этом в комиссию ГУ МЧС России по Удмуртской Республике он предоставил документы с недостоверными сведениями о том, что нуждается в жилом помещении. Для этого он в 2008 году специально развелся с супругой, а в последующем по решению суда на основании его заявления место проживания трех совместных детей определили по месту его проживания в служебной квартире по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. Одновременно с этим, в период примерно с 2009 года по 2014 год они совместно с ФИО9 №1 строили для себя жилой дом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, куда переехали всей семьей в 2014 году и стали совместно проживать. Вместе с тем, право собственности на указанный дом он на себя намеренно не регистрировал, о том, что у него имеется построенный для себя частный жилой дом по вышеуказанному адресу он в жилищную комиссию не сообщал, чтобы получить государственный жилищный сертификат, как нуждающийся в жилом помещении. О его противоправных намерениях ФИО9 №1, другие члены семьи, иные лица, в указанные периоды ничего не знали. Ущерб возместил в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что до 2019 года ФИО6 ФИО73 состоял в должности начальника отдела организации службы и подготовки пожарно-спасательных сил и аварийно-спасательных формирований управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ ГУ МЧС России по УР. В связи с написанием ФИО6 ФИО75 заявлений в жилищную комиссию для получения единовременной социальной выплаты для приобретения жилища для него и членов его семьи, был включен в состав сотрудников, нуждающихся в жилье. В 2019 года ФИО6 ФИО74., будучи сотрудником на пенсии, вновь обратился с заявлением в жилищную комиссию заявлением о выдаче ему сертификата для приобретения жилого помещения, предоставив все необходимые документы. По решению комиссии МЧС России ФИО6 ФИО77 получил государственный жилищный сертификат на сумму 4 003 131 рубль. В дальнейшем им приобретен дом в 

<

адрес>. Сведений о том, что у него имеется построенный дом, и в нем он живет без регистрации со своей семьей, ФИО6 ФИО79 не предоставлял. Бюджетные денежные средства, выделяемые МЧС России по государственным жилищным сертификатам на улучшение жилищных условий сотрудников МЧС России, перечисляются через банковский счет министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России). В настоящее время причиненный материальный ущерб ФИО6 ФИО78. возмещен в полном объеме. 

ФИО9 ФИО9 №2 в судебном заседании показал, что ранее в период с 

<

дата> исполнял обязанности заместителя начальника (по противопожарной службе) ГУ МЧС России по Удмуртской Республике, и ФИО6 ФИО146 находился в его прямом подчинении. Также в ГУ МЧС России по УР работала супруга ФИО35 – ФИО9 №1 Ему было известно, что супруги ФИО35 с детьми проживали в частном доме, расположенном на территории 

<

адрес> Республики. О том, что ФИО35 развелись ему стало известно, когда он был председателем жилищной комиссии, в процессе рассмотрения заявления ФИО6 ФИО80 о получении единовременной социальной выплаты для приобретения жилья. Вместе с тем, в период якобы развода ФИО35 продолжили совместно проживать, вместе приезжали на работу, вместе ездили на отдых, совместно воспитывали детей, по слухам проживали в одном доме в 

<

адрес>. В период, когда он был председателем жилищной комиссии, ФИО6 обращался с заявлением на получение жилищного сертификата и у них возникали сомнения по поводу его обоснованности, но по представленным документам выходило, что ФИО6 с детьми имущества недвижимого не имеют, в связи с чем ФИО6 было выдано служебное жилье. Однако, по имеющимся данным ФИО6 в данной служебной квартире не проживал. В 2019 году ФИО6 вновь подал заявление на получение жилищного сертификата, который получил в 2020 году на сумму около 4 000 000 рублей, но на тот момент он сам уже не являлся председателем жилищной комиссии. 

ФИО9 ФИО14 – главный специалист отдела эксплуатации ремонта зданий, сооружений и развития инфраструктуры управления материально-технического обеспечения ГУ МЧС России по УР в судебном заседании показала, что в 2019 году она являлась секретарем жилищной комиссии по рассмотрению заявлений сотрудников ГУ МЧС России по УР и граждан, ранее проходивших службу в ГУ МЧС России по УР, по рассмотрению вопросов о включении в состав участников для получения государственного жилищного сертификата на приобретение жилья для сотрудников и членов их семей. Жилищная комиссия рассматривает вопросы постановки на учет сотрудников, нуждающихся в служебных жилых помещениях и предоставление служебных жилых помещений, рассмотрение документов участников программы по государственным жилищным сертификатам, вопросы компенсации за наем жилья, учет сотрудников и граждан, состоящих на учете для получения жилых помещений по договорам социального найма. Процесс получения сертификата на приобретение жилого помещения регулируется Постановлением Правительства Российской Федерации. Сертификат получить может сотрудник, отвечающий следующим требованиям: срок службы заявителя не менее 10 лет; стоял на учете, как нуждающийся в жилом помещении по договору социального найма, по постановке на учет отдельная процедура. Сотрудник, соответствующий указанным требованиям, обращается с заявлением в жилищную комиссию. К заявлению прилагает копии требуемых документов. Кроме того, запрашиваются сведения в Росреестре об отсутствии или о наличии недвижимости. Она, как секретарь жилищной комиссии, принимает указанные документы у сотрудников, проверяет полноту собранного ими пакета, сверяет оригиналы с подлинниками. После чего, если все документы собраны, готовится проект протокола комиссии и докладывает председателю комиссии, что имеется необходимость в проведении комиссии, председатель назначает дату, время проведения комиссии, после чего все члены комиссии приглашаются на заседание. На комиссии зачитывается текст проекта протокола комиссии, члены комиссии это обсуждают и большинством голосов принимают решение либо «за», либо «против». После чего протокол составляется в окончательном виде, подписывается всеми членами комиссии. Далее формируется дело из протокола заседания комиссии и пакета документов, собранного сотрудником-заявителем. Указанное дело направляется на окончательный этап согласования в МЧС России в 

<

адрес>. После одобрения сертификаты направляются снова в ГУ МЧС России по УР. ФИО6 ФИО70., который уже находился на пенсии, также обращался в комиссию с заявлением о получении сертификата на приобретение жилого помещения, предоставив все необходимые документы. После заседания жилищной комиссии в июне 2019 года учетно-жилищное дело ФИО6 ФИО71. было направлено для окончательного решения в 

<

адрес>. Государственный жилищный сертификат ФКУ «Финансово-расчетный центр МЧС России» выдан ФИО6 ФИО72. под роспись в апреле 2020 года. Но до выдачи данного сертификата, ФИО6 вновь написал заявление о выдаче государственного жилищного сертификата, приложив необходимые документы. По итогам дополнительной проверки документов ФИО6 был выдан государственный жилищный сертификат. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 №1 следует, что с 

<

дата> до 

<

дата> она состояла в браке с ФИО6 ФИО83 На тот момент у ФИО6 ФИО84 никакого имущества не было. При разводе они договорились, что дети останутся с ФИО6 ФИО81 и будут проживать с ним, что и было указано в решении суда. В 2019 году они с ФИО6 ФИО85 решили продать дом, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> жить в 

<

адрес>. Данный дом в Завьялово супруг приобрел на жилищный сертификат. Иных обстоятельств получения жилищного сертификата не знает. Когда они развелись, то ФИО35 с детьми проживал в служебной квартире. Дом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> ФИО6 ФИО82 приобрел в 2020 году. Ранее этот дом принадлежал ей, она оформила дарственную на этот дом своей дочери ФИО13, после чего ФИО6 ФИО86. купил его у ФИО13 за 4 500 000 рублей (т. 3, л.д. 1-6). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 - начальника отдела информации и связи с общественностью ГУ МЧС России по УР следует, что ранее в ГУ МЧС России по УР проходили службу ФИО6 ФИО87 и его супруга ФИО9 №1. Супруги ФИО35 постоянно общались в служебное время, интересовались бытовыми вопросами совместного проживания. Ей и многим сотрудникам управления было известно, что ФИО35 с детьми с 2015 года проживали в частном доме в 

<

адрес>, который находился в собственности ФИО9 №1 В процессе прохождения службы, примерно в 2015 году от ФИО9 №1 ей стало известно, что ФИО35 официально оформили расторжение брака с целью получения социальной выплаты на приобретение жилья. Данную информацию ФИО35 скрывали, факт развода не освещался. Несмотря на фиктивный развод, ФИО35 продолжили совместно проживать, вместе приезжали на работу, вместе ездили на отдых, совместно воспитывали детей, проживали в одном доме в 

<

адрес>. На личных страницах в социальных сетях ФИО35 систематически выкладывали совместные фотографии по итогам проведенных дней в выходные, праздники и в период отпуска. Кроме того, ФИО35 подавали документы на проживание в служебном жилище, в результате чего заявление было удовлетворено. Решением жилищной комиссии предоставлена квартира, как нуждающимся в жилье по адресу: 

<

адрес>Б. Но в данной квартире ФИО35 на постоянной основе не проживали, появлялись там редко, по коммунальным платежам были задолженности. Служебное жилье было оформлено исключительно с целью создания видимости юридического факта необходимости в жилье. Также в 2022 году ей стало известно о том, что ФИО6 ФИО88. получил единовременную социальную выплату для приобретения жилья как нуждающийся в нем, точную сумму выплаты не знает (т.3, л.д. 13-17).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16 - заместителя начальника отдела управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по УР следует, что ранее в ГУ МЧС России по УР проходили службу супруги ФИО35. ФИО35 официально была предоставлена возможность проживания в служебном жилье по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. Однако, учитывая, что он сам проживал в этом же доме, уверено может сказать, что постоянно семья ФИО35 в по данному адресу не проживала. ФИО6 изредка приезжал проверить данную квартиру. Примерно в 2013 году он переехал в 

<

адрес>, а ФИО35 по документам переехали в 

<

адрес>, то есть фактически они поменялись жилыми помещениями. Когда он заехал в 

<

адрес>, то увидел, что она находится в заброшенном состоянии, как будто в ней никто не проживал. В последующем ФИО35 в 

<

адрес> также на постоянной основе не проживали. Из разговоров с сослуживцами он понял, что ФИО35 в этот же период проживали в своем частном доме в 

<

адрес>, который фактически был оформлен на кого-то из родственников ФИО35. По его мнению, все это было сделано для получения жилищного сертификата. О расторжении брака ФИО35 он узнал только перед их выходом на пенсию. До этого, исходя из поведения ФИО35 и общения было не ясно, что ФИО35 разведены. ФИО35 общались на работе, каких-либо конфликтов или скандалов между ними не было, друг друга не избегали, планировали совместный отдых, на работу приезжали вместе (т. 3, л.д. 18-21).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО17 - начальника отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической и медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения ГУ МЧС России по УР, ФИО18 - заместителя начальника управления - начальника отдела организации службы пожарно-спасательных подразделений и координации деятельности аварийно-спасательных формирований ГУ МЧС России по УР, следует, что они дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (т. 3, л.д. 22-25, 26-29). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 - заместителя начальника (по антикризисному управлению) ГУ МЧС России по УР следует, что ранее в ГУ МЧС России по УР проходили службу супруги ФИО35. В какой-то период ФИО35 оформили официально развод. В период 2019 года он являлся председателем жилищной комиссии ГУ МЧС России по УР, в основные вопросы которой входило решение о предоставлении признанным нуждающимся сотрудникам управления служебного жилья, а также рассмотрение кандидатов на включение в состав участников на получение единовременной социальной выплаты на приобретение жилья (жилищного сертификата). В соответствии с федеральным законодательством нуждающийся сотрудник должен подать рапорт на имя начальника Главного управления на включение в состав участников на получение жилищного сертификата. Начальник отписывает рапорт на рассмотрение жилищной комиссии. Далее кандидат собирает согласно перечню документы, подтверждающие нуждаемость в жилье, и предоставляет секретарю жилищной комиссии. После чего, на заседании комиссии, по итогам рассмотрения представленных документов, решается вопрос о включении (не включении) кандидата в список лиц, нуждающихся в жилье и имеющих право получить жилищный сертификат (единовременная социальная выплата). После чего решение комиссии направляется для принятия окончательного решения в МЧС России в 

<

адрес>. После принятия окончательного положительного решения на счет кандидата ФКУ «Финансово-расетный центр МЧС России» перечисляется сумма единовременной социальной выплаты. Среди сотрудников, кто писал заявление о включении в состав нуждающихся в получении жилья, был ФИО6 ФИО94 На момент написания заявления (

<

дата>) ФИО6 ФИО95. незадолго до этого был уволен в связи с выходом на пенсию. Комиссия по его заявлению собрана 

<

дата> и по итогам рассмотрения принято положительное решение о включении ФИО6 ФИО93 в состав нуждающихся в жилье. За три дня до заседания комиссии всеми ее членами изучены предоставленные ФИО6 ФИО89 документы. Критерием для включения кандидата в состав нуждающихся в жилье, является отсутствие у него, либо у членов семьи (например, супруги, детей) в собственности жилого помещения. На момент подачи заявления ФИО6 ФИО90 был официально разведен, и по решению суда место жительства детей было определено с ФИО35. Исходя из этого, изучив представленные документы из БТИ, регистрационной палаты о недвижимом имуществе, и иные документы, комиссия 

<

дата> приняла решение по заявлению ФИО6 ФИО91 о включении в состав участников на получение единовременной социальной выплаты (жилищного сертификата). Далее, по ранее указанной процедуре, все жилищное дело ФИО6 ФИО96 с протоколом заседания от 

<

дата> направлены для принятия окончательного решения в 

<

адрес>. О том, что ФИО6 ФИО92. на момент написания заявления и вынесения решения о выплате суммы жилищного сертификата, проживал фактически с супругой и детьми в другом построенном доме, комиссии известно не было. В случае приобретения в собственность недвижимости или, в частности, строительства собственного дома в период рассмотрения заявления, кандидат обязан об этом уведомить до принятия окончательного решения комиссию, после чего заявление рассматривается с учетом установленных изменений (т. 3, л.д. 35-38).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО20 - помощника начальника караула 4 пожарно-спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС, ФИО21 – заместителя начальника отдела кадровой и воспитательной работы и профессионального обучения ГУ МЧС России по УР, являвшихся в 2019 году членами жилищной комиссии ГУ МЧС России по УР следует, что они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (т. 3, л.д. 39-43, 44-48).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 №3 следует, что с 2009 года он проживает с семьей по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. В соседнем 

<

адрес> проживает семья ФИО35 (ФИО6 ФИО97, его супруга ФИО8 и двое детей), которые начали строительство 

<

адрес> году, а примерно в 2015 году закончив строительство, ФИО35 стали там проживать. По общению было видно, что ФИО35 ведут совместный быт, каких-либо разногласий и конфликтов, например, как при разводе, не было (т. 3, л.д. 54-56).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 №4 следует, что в период с 2020 по 2022 годы она являлась классным руководителем ФИО3, которая воспитывалась в полной семье, мама - ФИО9 №1, отец - ФИО6 ФИО98, а также старшие брат с сестрой. Исходя из общения с ФИО7 и родителями, у нее сложилось положительное мнение о семье, которая была дружная, неконфликтная. Семья ФИО35 в школу приходили всегда вместе, в том числе на индивидуальные беседы, различные школьные праздники. Иногда по вечерам она ФИО35 видела гуляющими по 

<

адрес>. Все это указывало на то, что семья ФИО35 жила слаженно и совместно, без каких-либо серьезных конфликтов или ссор, а также не было оснований сделать вывод, что родители ФИО7 в разводе. Семья ФИО35 совместно проживала в 

<

адрес>, где и была прописана ФИО7 (т. 3, л.д. 57-59).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного УФСБ России по Удмуртской Республике от 

<

дата>, согласно которому в действиях ФИО6 ФИО99. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (т.1, л.д. 15);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата>, согласно которому по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о том, что в действиях ФИО6 ФИО100 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (т.1, л.д. 18-19);

- протоколом заседания жилищной комиссии Главного управления МЧС России по УР от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому комиссия решила включить в состав участников основного мероприятия на 2020 год уволенного сотрудника ФИО6 ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проходившего службу в должности заместителя начальника управления - начальника отдела организации службы и подготовки пожарно-спасательных сил и аварийно-спасательных формирований управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике, составом семьи 4 человека (сам - ФИО6 ФИО102., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) (т.1, л.д. 27-32);

- приказом начальника ГУ МЧС России по УР от 

<

дата> 

<

номер> «Об организации повседневной деятельности в Главном управлении МЧС России по Удмуртской Республике на 2019 год», согласно которому утверждено Положение об организации повседневной деятельности в Главном управлении МЧС России по Удмуртской Республике (т.1, л.д. 126-127);

- положением об организации повседневной деятельности в Главном управлении МЧС России по УР на 2019 год, согласно которому в целях планомерной и упорядоченной работы определяются постоянно действующие комиссии. Согласно приложению 

<

номер> к настоящему Положению определена Комиссия по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения. На указанный период жилищная комиссия действует в составе председателя комиссии ФИО19, заместителя председателя ФИО22, членов комиссии ФИО23, ФИО24, ФИО21, ФИО25, ФИО20, секретаря комиссии ФИО14 (т. 1, л.д. 128-132);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица из имевшихся (имеющихся) у него объекты недвижимости, согласно которой в собственности ФИО6 ФИО103. находилось недвижимое имущество - жилое здание по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (т.1, л.д. 153-156);

- сведениями из ООО «Газпром межрегионгаз Ижевск» от 

<

дата>, согласно которым пуск газа по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> произведен 

<

дата>, лицевой счет открыт 

<

дата>, пользование газом начато с июня 2014 года (т.1, л.д. 158);

- постановлением 

<

адрес> центра 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО26 от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому ФИО9 №1 по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> предоставлен земельный участок площадью 1585 кв. метров, кадастровый 

<

номер> (т. 1, л.д. 224);

- договором аренды земельного участка от 

<

дата>, согласно которому ФИО9 №1 по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> предоставлен земельный участок площадью 1585 кв. метров для индивидуального жилищного строительства (т.1, л.д. 233-236);

- договором 

<

номер>.8

<

дата>.1919350 банковского счета для обслуживания целевых жилищных программ от 

<

дата>, согласно которому ФИО6 ФИО104 в ПАО «Сбербанк» открыл счет для перечисления суммы социальной выплаты в размере 4 003 131 рубль 00 копеек (т.1, л.д. 268-273);

- договором дарения от 

<

дата>, согласно которому ФИО9 №1 передала безвозмездно в качестве дара ФИО13 в собственность земельный участок с хозяйственными постройками и зданием нежилого назначения, и расположенный на нем индивидуальный жилой дом, общей площадью 229,3 кв. метров, находящиеся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (т.1, л.д. 277-281);

- протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому обыск проведен по адресу: 

<

адрес>, городской округ город-курорт Сочи, 

<

адрес>, Лазаревский внутригородской район 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты предметы (документы), имеющие значение для уголовного дела (т. 2, л.д. 52-63);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: государственный жилищный сертификат, Серия УВ 

<

номер>; договор купли-продажи земельного участка с хозяйственными постройками и зданием нежилого назначения и расположенного на нем индивидуального жилого дома, 

<

адрес> от 

<

дата>, акт приема-передачи к договору купли-продажи земельного участка со зданием нежилого назначения и расположенного на нем индивидуального жилого дома, 

<

адрес> от 

<

дата>, свидетельство о расторжении брака, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которому ФИО6 ФИО105. является собственником доли в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которому ФИО2 является собственником доли в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которому ФИО6 ФИО106 является собственником доли в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекта недвижимости, согласно которому ФИО1 является собственником доли в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (т. 2, л.д. 69-72);

- выпиской из приказа ГУ МЧС России по Удмуртской Республике от 

<

дата> 

<

номер>-НС, согласно которой ФИО6 ФИО107 назначен на должность заместителя начальника управления - начальника отдела организации службы и подготовки пожарно-спасательных сил и аварийно-спасательных формирований управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике, с 

<

дата> (т. 2, л.д. 118);

- должностным регламентом (должностная инструкция) заместителя начальника управления - начальника отдела организации службы и подготовки пожарно-спасательных сил и аварийно-спасательных формирований управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике, утвержденный 

<

дата> начальником Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике (т. 2, л.д. 119-124);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрено личное дело ФИО6 ФИО108 на 242 листах (т. 2, л.д. 125-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому объектом осмотра является учетно-жилищное дело ФИО6 ФИО109 с подшивкой документов в папке-скоросшивателе на 135 листах: государственный жилищный сертификат Серия УВ 

<

номер>, заявление (рапорт) от 

<

дата> (2-4). Согласно документу ФИО6 ФИО117. просит включить его в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств пообеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством», так как с 

<

дата> состоит в очереди как нуждающийся в улучшении жилищных условий; Рапорт от 

<

дата> (5). Согласно документу ФИО6 ФИО119 просит рассмотреть вопрос о включении его в общий список нуждающихся в улучшении жилищных условий; Протокол 

<

номер> заседания жилищно-бытовой комиссии от 

<

дата> (6). Согласно документу рассмотрен рапорт ФИО6 ФИО118 от 

<

дата> с просьбой о включении в список нуждающихся в улучшении жилищных условий. По итогам члены комиссии решили о включении ФИО6 ФИО110. в вышеуказанный список, Рапорт от 

<

дата> (7). Согласно документу ФИО6 ФИО116 просит внести изменения в учетно-жилищное дело в связи с изменением семейного положения; Рапорт (8). Согласно документу ФИО6 ФИО111. просит внести изменения в учетно-жилищное дело в связи с рождением ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Заявление от 

<

дата> (9). Согласно документу ФИО6 ФИО120 подтверждает свое участие в программе по обеспечению жильем; Заявление от 

<

дата> (10). Согласно документу ФИО6 ФИО115. просит выделить государственный жилищный сертификат в 2020 году в рамках реализации основных мероприятий государственной программы; Согласия на обработку персональных данных (11-14); Копии паспорта ФИО6 ФИО112. (15-19); Копии паспорта ФИО1 (20-24); Копии свидетельства о рождении ФИО1 (25); Копии свидетельства о рождении ФИО2 (26); Копии свидетельства о рождении ФИО2 (27); Копии свидетельства об установлении отцовства (28); Копии свидетельства о расторжении брака (29); Выписка из приказа ГУ МЧС России по Удмуртской Республике от 

<

дата> 

<

номер>-НС (30-31); Справка от 

<

дата> (32-36); Выписка из приказа МЧС России от 

<

дата> 

<

номер>-НС (37); Копии удостоверения ФИО6 ФИО113 (38); Решение Устиновского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (39). Согласно документу удовлетворено исковое заявление ФИО27 к ФИО5, ФИО1 о признании утратившими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета, к ФИО6 ФИО114 действующему в интересах ФИО2 и ФИО2 о признании не приобретшими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета; Решение Первомайского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (40). Согласно документу удовлетворено исковое заявление ФИО6 ФИО121. к ФИО9 №1 об определении места жительства детей, освобождении от уплаты алиментов и взыскании алиментов; Договор 

<

номер> найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (41-42). Согласно документу наймодатель (ГУ МЧС России по Удмуртской Республике в лице начальника ФИО28) передает нанимателю (ФИО6 ФИО122.) и членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение поадресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>; Акт приема-передачи жилого помещения от 

<

дата> (43); Дополнительное соглашение 

<

номер> от 

<

дата> к договору найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (44). Согласно документу срок действия договора продлен до 

<

дата>; Дополнительное соглашение 

<

номер> от 

<

дата> к договору найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (45). Согласно документу срок действия договора продлен до 

<

дата>; Справки от управляющей компании (46-48); Свидетельства о регистрации по месту пребывания (49-52); Справки от управляющей компании (53-55); Адресные справки (56-63); Сведения из Росреестра (64-65); Справка с БТИ (66); Копии СНИЛС (67-68); Выписка из протокола заседания жилищной комиссии ГУ МЧС России по Удмуртской Республике от 

<

дата> (69-70). Согласно документу члены жилищной комиссии приняли решение о включении ФИО6 ФИО123 в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств пообеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством»; Заявление (рапорт) от 

<

дата> (71-75). Согласно документу ФИО6 ФИО147 просит выдать государственный жилищный сертификат в рамках программы; Обязательство о расторжении договора социального найма жилого помещения (76); Заявление (рапорт) от 

<

дата> (77-81). Согласно документу ФИО6 ФИО149 просит выдать государственный жилищный сертификат в рамках программы; Копии СНИЛС (82-84); Выписка из приказа МЧС России от 

<

дата> 

<

номер>-НС (85); Договор 

<

номер> найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (86-87); Акт приема-передачи жилого помещения от 

<

дата> (88); Дополнительное соглашение 

<

номер> от 

<

дата> к договору найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (89); Дополнительное соглашение 

<

номер> от 

<

дата> к договору найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (90); Дополнительное соглашение 

<

номер> от 

<

дата> к договору найма служебного жилого помещения от 

<

дата> (91). Согласно документу срок действия договора продлен до 

<

дата>; Свидетельства о регистрации по месту пребывания (92-93); Решение Первомайского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (94); Решение Устиновского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (95); Адресные справки (96-99); Сведения о количестве зарегистрированных граждан (100); Сведения из Росреестра (101-103); Справка от 

<

дата> (104-107); Выписка из приказа МЧС России от 

<

дата> 

<

номер>-НС (108); Копии паспорта ФИО6 ФИО148 (109-114); Копии паспорта ФИО1 (115-119); Копии свидетельства о рождении ФИО1 (120); Копии паспорта ФИО2 (121-125); Копии свидетельства о рождении ФИО2 (126); Копии свидетельства об установлении отцовства (127); Копии свидетельства о рождении ФИО2 (128); Копии свидетельства о расторжении брака (129); Справки с управляющей компании (130-135) (т. 2, л.д. 146-151);

- платежным поручением 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому возмещен ущерб по уголовному делу 

<

номер> от ФИО6 ФИО124 в сумме 4 003 131 рубль 00 копеек (т. 2, л.д. 243). 

Оценивая в совокупности изложенные доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО6 ФИО125 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах. 

При признании ФИО6 ФИО126 виновным суд кладет в основу приговора показания представителя потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО9 №1, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9 №2, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО14, ФИО9 №3, ФИО9 №4, рассказавших о порядке и условиях получения жилищного сертификата на приобретение жилого помещения, предоставления ФИО5 заявления на получение данного жилищного сертификата и умолчании о наличии у него жилого помещения, в котором он проживал совместно с семьей. 

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. Эти показания последовательны, логичны, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а кроме того, подтверждаются и другими письменными доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. В показаниях представителя потерпевшего и свидетелей обвинения не имеется противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого. Никакой личной или иной заинтересованности у указанных лиц по привлечению подсудимого к уголовной ответственности судом не установлено, причин и мотивов оговаривать подсудимого у них суд не усматривает. В связи с чем суд не может считать их лицами, заинтересованным в исходе дела. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО6 ФИО127. вину признал в полном объеме, дал показания, которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и оглашенными материалами уголовного дела. Данные показания ФИО6 ФИО128 давал самостоятельно в присутствии защитника, после разъяснения ему всех прав. Какие-либо основания для самооговора судом не установлены. В связи с чем, суд признает показания подсудимого данные в ходе судебного следствия, как достоверное и допустимое доказательство его вины в совершенном преступлении.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого ФИО6 ФИО129 по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

В основу приговора судом кладутся показания подсудимого ФИО6 ФИО130 данные в ходе судебного разбирательства, так как они подтверждены подсудимым и соответствуют другим доказательствам обвинения. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО6 ФИО131 совершил хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения единовременной социальной выплаты, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» утверждены особенности реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Особо крупный размер как квалифицирующий признак мошенничества нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что подсудимый похитил денежные средства на сумму более 4 003 131 рубль, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Квалифицирующий признак «путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений», по мнению суда, нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом ФИО6 ФИО133 завладел денежными средствами, похищенными из бюджета государства, предоставив в государственные органы заведомо для него ложные и недостоверные сведения о проживании его с детьми в служебной квартире по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, при фактическом проживании в жилом доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, право собственности на который он умышленно не оформил, а также о фиктивном расторжении брака и последующем определении места жительства детей по адресу расположения служебной квартиры. 

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО6 ФИО132. по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

При этом, суд исключает из описательной части предъявленного обвинения и квалификации указание на способ хищения - умолчание о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а также «с использованием своего служебного положения», как не нашедшие своего подтверждения. Так выплата, полученная ФИО2, была единовременной и не носила систематический характер. ФИО6 ФИО134., выступая в качестве получателя денежных средств, не выполнял при этом каких-либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций. Конкретные действия подсудимого по завладению денежными средствами потерпевшего, установленные в ходе судебного следствия, никак не связаны с его должностными полномочиями. Кроме того, на момент принятия решения о выдаче ФИО35 жилищного сертификата он являлся пенсионером и был уволен с федеральной противопожарной службы.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, адекватного поведения в период производства предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО6 ФИО135 вменяемым по настоящему уголовному делу. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного и его возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО6 ФИО136 ранее не судим, совершил впервые тяжкое преступление против собственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, является пенсионером и инвали

<

адрес> группы, имеет государственную награду, различные ведомственные награды и поощрения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, возраст и 

<

данные изъяты>. 

Сведений, указывающих, что ФИО2 явился с повинной, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, материалы уголовного дела не содержат, его преступные действия выявлены и пресечены сотрудниками УФСБ России по УР в ходе оперативно-розыскной деятельности. Заявление, оформленное как явка с повинной от 

<

дата> не содержит ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов сведений, в связи с чем не может быть признана обстоятельством, смягчающим наказание - явка с повинной или активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оно учтено судом в качестве полного признания подсудимым своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого, равно как и другие цели наказания, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая обстоятельства преступления, совокупность смягчающих наказание ФИО6 ФИО137 обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его раскаяние в совершении преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО6 ФИО138 без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ – условно. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает. Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения от наказания подсудимого ФИО6 ФИО139 не имеется.

При назначении наказания, с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, с учётом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимого, суд полагает необходимым применить при назначении наказания за совершенное преступление к подсудимому ФИО6 ФИО140 один из дополнительных видов наказаний, предусмотренный санкцией статьи, в виде штрафа. Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ суд не усматривает.

Назначение именно такого наказания будет справедливым, обеспечит достижение его целей. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>, в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий наложен арест на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ город-курорт Сочи, 

<

адрес>, Лазаревский внутригородской район 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес> (кадастровый 

<

номер>) (т. 3, л.д. 161-164). 

В силу ч. 1 ст. 115 УПК РФ, ч. 5 ст. 46 УК РФ арест на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия, может быть наложен для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

ФИО6 ФИО150 назначено дополнительное наказание в виде штрафа, но при этом ФИО5 предоставлены исчерпывающие доказательства, подтверждающие возможность оплаты штрафа без сохранения дополнительных мер, обеспечивающих исполнения назначенного наказания. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу об отмене ареста, наложенного на имущество ФИО6 ФИО151

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО152 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 100 000 рублей. 

В силу статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО6 ФИО153 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных в течение 10-дневного срока со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни и часы, определяемые специализированным органом.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить ФИО6 ФИО154, что штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>); ИНН 

<

***> КПП 184001001; отделение - НБ Удмуртская 

<

адрес>//УФК по Удмуртской Республике 

<

адрес>, БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40

<

номер>; р/с 03

<

номер>; КБК 41

<

номер>; Код ОКТМО 94701000; УИН 0, наименование платежа: штраф по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>, дело 

<

номер> (ФИО6 ФИО155). 

Меру пресечения ФИО6 ФИО156 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, установив срок ее действия до вступления приговора в законную силу. 

Арест, наложенный на имущество ФИО6 ФИО157 – квартиру по адресу: 

<

адрес>, городской округ город-курорт Сочи, 

<

адрес>, Лазаревский внутригородской район 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес> (кадастровый 

<

номер>), отменить.

Вещественные доказательства по делу: копию государственного жилищного сертификата, копию свидетельства о расторжении брака – уничтожить, два договора купли-продажи, акт приема-передачи, 4 выписки из ЕГРН – возвратить ФИО6 ФИО158 личное дело, учетно-жилищное дело – возвратить в ГУ МЧС России по Удмуртской Республике.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления. 

Дополнительные апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Н.А. Чуркина 

Копия верна: судья 

Секретарь